
  

 

Об утверждении Порядка предостав  

 

 

О внесении изменений муниципальную 

программу  Урмарского района Чуваш-

ской Республики «Формирование 

современной городской среды на 

территории Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2018–2024 

годы», утвержденную постановлением 

администрации Урмарского района Чу-

вашской Республики от 29.12.2017 № 

1012 

 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района Администрация Урмарского района  

п о с т а н о в л я е т: 

            1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную програм-

му Урмарского района Чувашской Республики «Об утверждении муниципальной програм-

мы  Урмарского района Чувашской Республики «Формирование современной городской 

среды на территории Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации Урмарского района от 29 декабря  2017 го-

да № 1012 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Урмарского райо-

на от 17 апреля 2019 года  № 281): 

            2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                    А.В. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Иванова Наталья Геннадьевна 

(8835-44) 2-11-73 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

11.06.2020  489 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.06.2020  № 489 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 11.06.2020 № 489 

 

 

                                                           И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в муниципальную программу Урмарского района Чувашской 

Республики «Об утверждении муниципальной программы  Урмарского района Чуваш-

ской Республики «Формирование современной городской среды на территории 

Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы», утвержденную 

постановлением администрации Урмарского района от 29.12.2017 года № 1012 
 

1. Паспорт муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на территории Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2018–2024 годы» (далее – Муниципальная программа) 

изложить в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на территории 

Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

– Администрация Урмарского района Чувашской 

Республики  

Соучастники 

Муниципальной 

программы 

– органы местного самоуправления  Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию) 

   

Подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

– «Благоустройство дворовых и общественных территорий 

муниципальных образований Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2018-2024 годы; 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на 

территории Урмарского района Чувашской Республики» на 

2018–2024 годы» 

   

Цель Муниципальной 

программы 

– создание условий для системного повышения качества и 

комфорта городской среды на всей территории Урмарского 

района Чувашской Республики путем реализации в период 

2018–2024 годов комплекса мероприятий по 

благоустройству территорий муниципальных образований  

   

Задачи Муниципальной 

программы 

– повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципальных образований;  

повышение уровня благоустройства общественных 

территорий (площадей, набережных, улиц, пешеходных 

зон, скверов, парков, иных территорий); 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных 



граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципальных образований  

   

Целевые индикаторы и 

показатели 

Муниципальной 

программы 

– к 2025 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

количество реализованных на территории Урмарского 

района Чувашской Республики проектов по 

благоустройству, включенных в Федеральный реестр 

лучших реализованных практик (проектов) по 

благоустройству, 1 ед.; 

количество представителей Чувашской Республики, 

прошедших обучение по программе «Создание 

комфортной городской среды», 2 чел. 

   

Срок реализации 

Муниципальной 

программы 

– 2018–2024 годы 

 

 

   

Объемы финансирования 

Муниципальной 

программы с разбивкой по 

годам реализации 

– - прогнозируемые объемы финансирования 

мероприятий Муниципальной программы в 2018–2024 

годах 68876,99 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 6 378,9 тыс. рублей; 

в 2019 году – 6 910,1  тыс. рублей; 

в 2020 году – 42700,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6309,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6578,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

из них средства:  

федерального бюджета –31812,69  тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 году – 5 986,75 тыс. рублей; 

в 2019 году –  6 822,14  тыс. рублей; 

в 2020 году – 6245,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6245,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6512,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

–  34568,3  тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 185,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 64,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 34228,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 44,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 46,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 2091,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2018 году – 185,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 4,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1862,5 тыс. рублей; 



в 2021 году –  18,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 404,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 году – 21,8 тыс. рублей; 

в 2019 году – 15,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 363,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей. 

в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году -0,0  тыс. рублей.» 

Объемы финансирования Муниципальной 

программы уточняются при формировании 

республиканского бюджета Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период 

   

Ожидаемый результат 

реализации 

Муниципальной 

программы 

– увеличение количества благоустроенных дворовых и 

общественных территорий.»; 

2) абзац седьмой раздела III Муниципальной программы признать утратившим силу; 

3) раздел V Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется 

за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики, местных бюджетов и внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

составляет 68876,99 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 6 378,9 тыс. рублей; 

в 2019 году – 6 910,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 42700,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6309,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6578,0 тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей  

Объем финансирования Муниципальной программы за счет средств федерального 

бюджета составляет 31812,69   тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Рес-

публики – 34568,3 тыс. рублей, местных бюджетов – 2091,4 тыс. рублей, внебюджетных 

источников- 404,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточ-

нению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в прило-

жении № 2 к Муниципальной программе»; 

4) раздел VI Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 



«Раздел VI. Обоснование выделения подпрограмм Муниципальной програм-

мы  
Комплексный характер и задач Муниципальной программы обуславливает целесо-

образность использования программно-целевых методов управления для скоординиро-

ванного достижения цели и решения задач в целом Муниципальной программы, так и ее 

подпрограмм. 

В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих под-

программ: 

«Благоустройство дворовых и общественных территорий Урмарского района Чу-

вашской Республики»; 

Подпрограмма имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с 

целью и задачами Муниципальной программы и подкрепленных конкретными мероприя-

тиями и целевыми индикаторами, и показателями. 

Цель и задачи Муниципальной программы не могут быть достигнуты без реализа-

ции комплекса мероприятий, предусмотренных в рамках соответствующих подпрограмм. 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики приведена в приложении №3 к Муниципальной про-

грамме»; 

5) приложение №1-3 к Муниципальной программе изложить в следующей редак-

ции:  

6) приложение №4 Муниципальной программы признать утратившим силу. 
 



«Приложение № 1  

к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской  

среды на территории Урмарского района  

Чувашской Республики» на 2018-2024 годы 
 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Урмарского района Чувашской  Республики 

«Формирование современной городской среды на территории  Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы 

 

№ 

пп 

Целевой индикатор и показатель (наименование) Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2017  

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год  

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Количество благоустроенных дворовых территорий (обору-

дованных местами для проведения досуга и отдыха разны-

ми группами населения (спортивные, детские площадки и 

т.д.), малыми архитектурными формами) 

ед. 0 1 1 49 6 9 11 13 

2 Количество благоустроенных общественных территорий ед. 0 2 2 3 2 2 2 3 

3 Количество населенных пунктов муниципальных образова-

ний, улучшивших эстетический облик  

ед.         

4. Доля финансового участия граждан, организаций в выпол-

нении мероприятий по благоустройству дворовых и обще-

ственных территорий  

% 0 2 2 1 2 2 2 2 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской  

среды на территории Урмарского района  

Чувашской Республики» на 2018-2024 годы 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской  Республики  

«Формирование современной городской среды на территории Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы 

 
Статус Наименование муници-

пальной программы, ос-

новного мероприятия) 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источни-

ки  

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряди-

тель бюд-

жетных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муници-

пальная 

про-

грамма 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

«Формирование совре-

менной городской среды 

на территории Урмар-

ского района Чувашской 

Республики» на 2018–

2024 годы 

х х всего 6 378,9 6 906,4  42700,9 6309,0 6578,0   0,0 0,0 

х х федераль-

ный бюд-

жет 

5 986,75 6 837,8   6245,9 6245,9 6512,0   0,0 0,0 

х х республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

185,2 48,6 34228,8 44,2 46,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

185,2 4,8 1862,5 18,9 20,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

х х внебюд-

жетные 

источники 

21,8 15,2 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

«Благоустройство дво-

ровых и общественных 

территорий муници-

пальных образований 

Чувашской Республики»  

х х всего 6 378,9 6 906,4  6309,0 6309,0 6578,0   0,0 0,0 

х х федераль-

ный бюд-

жет 

5 986,75 6 837,8   6245,9 6245,9 6512,0   0,0 0,0 

903 

0503 

А51F2L55

50523 

 

 

республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

185,2 48,6 44,2 44,2 46,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

185,2 4,8 18,9 18,9 20,0 0,0 0,0 

х х внебюд-

жетные 

источники 

21,8 15,2  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

 

 

 

Формирование совре-

менной городской среды 

х х всего 6 378,9 6 906,4  42700,9 6309,0 6578,0   0,0 0,0 

х х федераль-

ный бюд-

жет 

5 986,75 6 837,8   6245,9 6245,9 6512,0   0,0 0,0 

903 

0503 

А51F2L55

50523 

республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

185,2 48,6 34228,8 44,2 46,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

185,2 4,8 1862,5 18,9 20,0 0,0 0,0 

х х внебюд- 21,8 15,2 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жетные 

источники 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2 

Содействие благо-

устройству населенных 

пунктов Чувашской 

Республики 

х х всего 0,0 0,0 36366,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

0503 

А51F2L55

50523 

республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 34184,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 1818,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 3 

 

Вовлечение заинтересо-

ванных граждан, орга-

низаций в реализацию 

мероприятий по благо-

устройству территорий 

муниципальных образо-

ваний 

х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюд-

жетные 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

источники 



Приложение № 3 к муниципальной 

программе Урмарского района Чу-

вашской Республики «Формирова-

ние современной городской среды 

на территории Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2018–

2024 годы  

 

 

  

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Благоустройство дворовых и общественных территорий Урмарского района Чу-

вашской Республики» муниципальной программы «Формирование современной го-

родской среды на территории Урмарского района Чувашской Республики» на 2018-

2024 годы 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

 

 

Ответственный исполни-

тель подпрограммы 

 

 

 

–  

 

Администрация  Урмарского района Чуваш-

ской Республики (отдел строительства, до-

рожного и жилищно-коммунального хозяй-

ства администрации Урмарского района)  

 

 

 

Цель подпрограммы  

 

–  

 

повышение качества и комфорта городской 

среды на территории Урмарского района Чу-

вашской Республики  

 

Задачи подпрограммы  

 

–  

формирование комфортной городской среды 

для жителей Урмарского района Чувашской 

Республики;  

создание условий для повышения благо-

устройства территорий сельских поселений;  

улучшение эстетического облика населенных 

пунктов;  

повышение вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию меро-

приятий по благоустройству территорий 

сельских поселений  

Целевые индикаторы и по-

казатели подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации подпро-

–  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

к 2025 году будут достигнуты следующие це-

левые индикаторы и показатели:  

количество благоустроенных дворовых тер-

риторий (оборудованных местами для прове-

дения досуга и отдыха разными группами 

населения (спортивные, детские площадки и 

т.д.), малыми архитектурными формами) 51 

единиц;  

количество благоустроенных общественных 

территорий 11единицы;  

количество населенных пунктов улучшивших 

эстетический облик, 5 единиц;  

доля финансового участия граждан, органи-

заций в выполнении мероприятий по благо-

устройству дворовых и общественных терри-

торий не менее 1,0 процентов  

 



граммы  

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты ре-

ализации подпрограммы  

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

2018–2024 годы  

 

общий объем финансирования подпрограммы 

в 2018–2024 годах составляет  68876,99   тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2018 году – 6 378,9 тыс. рублей; 

в 2019 году – 6 910,1  тыс. рублей; 

в 2020 году – 42700,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6309,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6578,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –31812,69  тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2018 году – 5 986,75 тыс. рублей; 

в 2019 году –  6 822,14  тыс. рублей; 

в 2020 году – 6245,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6245,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6512,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета 

Чувашской Республики –  34568,3  тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2018 году – 185,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 64,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 34228,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 44,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 46,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 2091,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2018 году – 185,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 4,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1862,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  18,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20,0  тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году- 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 404,6 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 21,8 тыс. рублей; 

в 2019 году – 15,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 363,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей. 

в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году -0,0  тыс. рублей. 

  

Объемы и источники финансирования муни-

ципальной программы уточняются при фор-



мировании консолидированного бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики 

на  

повышение уровня благоустройства дворо-

вых и общественных территорий городского 

и сельских поселений;  

создание комфортных условий проживания 

для населения Урмарского района Чувашской 

Республики;  

улучшение эстетического облика населенных 

пунктов;  

вовлечение заинтересованных граждан, орга-

низаций в реализацию мероприятий по бла-

гоустройству территорий городского и сель-

ских поселений.  

 

 

 

Раздел I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

В соответствии со статьей 36 Жилищного кодекса Российской Федерации соб-

ственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой 

собственности общее имущество в многоквартирном доме, в том числе земельный уча-

сток, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, 

иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома 

и расположенные на указанном земельном участке объекты. Надлежащее содержание 

придомовой территории осуществляется собственниками помещений в многоквартирных 

домах.  

Неудовлетворительное состояние дворовых территорий не позволяет в полной мере 

реализовать обязанность собственников помещений в многоквартирных домах по под-

держанию санитарного состояния общего имущества, в том числе по благоустройству 

дворов.  

По состоянию на 1 сентября 2018 г. на территории  городского и сельских  поселе-

ний Урмарского района Чувашской Республики общее количество объектов благоустрой-

ства составляет 62 ед., из них:  

дворовых территорий – 51 ед.;  

общественных территорий – 11 ед.  

На территории Урмарского городского поселения Урмарского района Чувашской 

Республики расположено 88 многоквартирных домов (без блокированных многоквартир-

ных домов). При этом 66 процентов многоквартирных домов построено до 1995 года и не 

соответствует современным требованиям к уровню благоустройства.  

Анализ сферы благоустройства территории городского и сельских поселений Ур-

марского района  показал необходимость системного решения проблем благоустройства 

дворовых и общественных территорий.  

Для повышения уровня и качества жизни населения необходимо устранить основные си-

стемные проблемы:  

 - недостаточное бюджетное финансирование благоустройства и озеленения населенных 

пунктов;  

 - неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на придомовых и обще-

ственных территориях;  

 - недостаточная обеспеченность жилой среды элементами благоустройства (урны, ска-

мейки, детские и спортивные площадки, парковочные карманы, контейнерные площадки 

для сбора твердых коммунальных отходов, освещение, объекты, предназначенные для об-

служивания лиц с ограниченными возможностями);  

 - неудовлетворительное состояние большого количества зеленых насаждений;  



 - необходимость планомерного формирования экологической культуры населения.  

Для решения данной проблемы требуются участие и взаимодействие органов мест-

ного самоуправления, населения, организаций, финансирование с привлечением источни-

ков всех уровней.  

В рамках подпрограммы будут реализованы основные мероприятия, которые 

направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной 

программы Урмарского района Чувашской Республики «Формирование современной го-

родской среды на территории Урмарского района Чувашской Республики» на 2018-2024 

годы (далее – Муниципальная программа) в целом. Основные мероприятия подразделяют-

ся на отдельные мероприятия, реализация которых позволит обеспечить достижение целе-

вых индикаторов и показателей подпрограммы.  

 

Раздел II. Приоритеты, цели и задачи в сфере реализации подпрограммы. Индикато-

ры достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных ре-

зультатов подпрограммы, срок и этапы реализации подпрограммы 
 

Приоритетами реализации подпрограммы являются:  

 - повышение уровня благоустройства территорий сельских поселений:  

 - принятие (актуализация действующих) правил благоустройства с учетом мнения граж-

дан, общественных организаций, что позволит качественно изменить уровень планирова-

ния и реализации мероприятий по благоустройству;  

 - реализация механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных 

гражданами;  

 - формирование инструментов общественного контроля.  

Целью подпрограммы является повышение качества и комфорта городской среды 

на территории Урмарского района Чувашской Республики.  

Задачами подпрограммы являются:  

 - формирование комфортной городской среды для жителей Урмарского района Чуваш-

ской Республики;  

 - создание условий для повышения благоустройства территорий сельских поселений;  

 - улучшение эстетического облика населенных пунктов;  

 - повышение вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию меро-

приятий по благоустройству территорий сельских поселений.  

Реализация подпрограммы осуществляется в 2018–2024 годах.  

Основными целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются:  

-количество благоустроенных дворовых территорий (оборудованных местами для 

проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные, детские площадки 

и т.д.), малыми архитектурными формами) 51 единиц;  

-количество благоустроенных общественных территорий 11 единиц;  

-доля финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых и общественных территорий не менее 1,0 процентов.  

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются:  

-повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий;  

-создание комфортных условий проживания для населения Урмарского района Чу-

вашской Республики;  

-улучшение эстетического облика населенных пунктов;  

-вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий.  

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы приведены в прило-

жении № 1 к программе. 

 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных 

целей и задач подпрограммы и Государственной программы в целом. Мероприятия под-

программы подразделяются на мероприятия по финансовому обеспечению, организаци-



онные мероприятия и мероприятия по нормативно-правовому обеспечению реализации 

подпрограммы.  

Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия, 

реализация которых обеспечит достижение целевых индикаторов и показателей подпро-

граммы.  

Подпрограмма содержит три основных мероприятия:  

Основное мероприятие 1. Формирование современной городской среды.  

Мероприятие 1.1. Благоустройство дворовых   и общественных территорий Урмар-

ского района Чувашской Республики.  

В результате реализации данного мероприятия количество благоустроенных дворо-

вых и общественных  территорий составит     62     единиц.  

Реализация данного основного мероприятия подпрограммы оценивается достиже-

нием следующих целевых индикаторов и показателей:  

 - количество благоустроенных дворовых территорий (оборудованных местами для прове-

дения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные, детские площадки и 

т.д.), малыми архитектурными формами)  51  единиц;  

 - количество благоустроенных общественных территорий 11 единиц.  

 Основное мероприятие 2. Содействие благоустройству населенных пунктов  Чу-

вашской Республики. 

 Мероприятие 2.1. Поощрение победителей ежегодного республиканского смотра-

конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Рес-

публики. 

Мероприятие 2.2. Обеспечение деятельности подкомиссии конкурсной комиссии 

по подведению итогов регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муници-

пальная практика" по номинации "Градостроительная политика, обеспечение благоприят-

ной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства". 

В республике ежегодно проводится конкурс муниципальных районов и городских 

округов Чувашской Республики на право проведения на их территории мероприятий в 

рамках празднования Дня Республики. Муниципальные районы и городские округа Чу-

вашской Республики, признанные победителями конкурса, поощряются грантом Главы 

Чувашской Республики для развития общественной инфраструктуры населенных пунктов. 

Мероприятие 2.3. Реализация комплекса мероприятий по благоустройству улиц 

населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, тротуаров, соединя-

ющих дворовые территории и объекты социально-культурной сферы. 

Основное мероприятие 3. Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований. 

Реализация данного основного мероприятия подпрограммы оценивается долей фи-

нансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству 

дворовых и общественных территорий (не менее 2,0 процентов). 

 

 

Раздел IV. Характеристика основных мероприятий, реализуемых 

органами местного самоуправления муниципальных образований  
Подпрограмма направлена на вовлечение органов местного самоуправления в 

непосредственную работу по реализации на территории Урмарского Чувашской Респуб-

лики приоритетного проекта «Формирование современной городской среды».  В рамках 

реализации подпрограммы органами местного самоуправления планируется осуществле-

ние мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, в том числе 

мероприятий, направленных на формирование доступной городской среды для маломо-

бильных групп населения. 

 

Раздел V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и вне-

бюджетных источников.  



При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников 

могут использоваться в том числе различные инструменты государственно-частного парт-

нерства.  

Общий объем финансирования подпрограммы в 2018–2024 годах составляет 

68876,99 тыс. рублей, в том числе средства:  

федерального бюджета – 31812,69  тыс. рублей;  

республиканского бюджета Чувашской Республики – 34568,3  тыс. рублей;  

местных бюджетов – 2091,4  тыс. рублей;  

внебюджетных источников – 404,6  тыс. рублей.  

При составлении проекта консолидированного бюджета Урмарского района Чу-

вашской Республики на очередной финансовый год и плановый период указанные суммы 

финансирования мероприятий подпрограммы могут быть скорректированы.  

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финан-

сирования приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме.  

 

 

Раздел VI. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 
Рисками, оказывающими влияние на достижение цели и решение задач, в рамках 

реализации подпрограммы являются:  

а) социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, от-

сутствием традиции совместного благоустройства дворовых территорий, в том числе:  

невостребованностью среди граждан созданной в ходе реализации проектов по благо-

устройству инфраструктуры;  

отрицательной оценкой гражданами реализованных проектов по благоустройству;  

б) управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением 

настоящей подпрограммой, низким качеством межведомственного взаимодействия, недо-

статочным контролем за реализацией мероприятий, в том числе:  

-отсутствием информации, необходимой для проведения оценки качества благоустройства 

населенных пунктов;  

-непринятием органами местного самоуправления сельских поселений соответствующих 

федеральным методическим документам правил благоустройства территорий;  

Мероприятия по предупреждению рисков:  

- активная работа по вовлечению граждан и организаций в реализацию проектов по благо-

устройству; 

- проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации 

в целях стимулирования активности граждан и бизнеса в инициировании проектов по бла-

гоустройству;  

- реализация в муниципальных образованиях требований об обязательном закреплении за 

собственниками, законными владельцами (пользователями) обязанности по содержанию 

прилегающей территории;  

- получение органами местного самоуправления муниципальных образований субсидий на 

реализацию мероприятий по благоустройству за счет средств федерального бюджета и 

республиканского бюджета Чувашской Республики;  

- формирование четких графиков реализации соглашений о предоставлении субсидий с 

конкретными мероприятиями, сроками их исполнения и ответственными лицами;  

- формирование библиотеки лучших практик по реализации проектов по благоустройству.  

Подпрограмма представляет собой управленческий инструмент, позволяющий в 

определенной степени решать указанные проблемы. Реализация комплекса задач, преду-

смотренных настоящей подпрограммой, обеспечит приоритетные направления государ-

ственной политики в области повышения уровня и качества жизни населения на всей тер-

ритории Урмарского района Чувашской Республики. 



         Приложение № 1 

к подпрограмме «Благоустройство дворовых и обще-

ственных территорий муниципальных образований Ур-

марского района Чувашской Республики» муниципаль-

ной программы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики                                                                                              

«Формирование современной городской среды на тер-

ритории Урмарского                     района Чувашской 

Республики» на 2018–2024 годы  

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 
за счет всех источников финансирования реализации подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Урмар-

ского района Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на 

территории Урмарского района Чувашской Республики» на 2018–2024 годы 

 

Статус  

 

Наименование муниципальной 

программы, основного меро-

приятия)  

 

Код бюджетной 

классификации  

Источники  

финансирова

ния  

Расходы по годам, тыс. рублей  

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств  

 

целевая 

статья 

расходов  

 2018 год 2019 год 2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

Подпрограмма  «Благоустройство дворовых и 

общественных территорий му-

ниципальных образований Ур-

марского района Чувашской 

Республики»  

 

  всего 6 378,9 6 906,4  42700,9 6309,0 6578,0   0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
5 986,75 6 837,8   6245,9 6245,9 6512,0   0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

185,2 48,6 34228,8 44,2 46,0 0,0 0,0 



местный 

бюджет 
185,2 4,8 1862,5 18,9 20,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные 

источники 

21,8 15,2 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

 

 
 

Формирование современной 

городской среды 

х 

х 

903 

0503 

х 

х 

х 

х 

А51F2L

5550523 

х 

х 

всего 6 378,9 6 906,4  6309,0 6309,0 6578,0   0,0 0,0 

федеральны

й бюджет 

5 986,75 6 837,8   6245,9 6245,9 6512,0   0,0 0,0 

республикан

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

185,2 48,6 44,2 44,2 46,0 0,0 0,0 

местные 

бюджеты 

185,2 4,8 18,9 18,9 20,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые 

источники 

21,8 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.1.  

Благоустройство дво-

ровых  и общественных тер-

риторий Урмарского района 

Чувашской Республики.  

 

х х всего 6 378,9 6 910,1   6309,0 6309,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

5 986,75 6 822,14   6245,9 6245,9 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

185,2 64,1 44,2 44,2 0,0 0,0 0,0 

х х местные 

бюджеты 

185,2 19,1 18,9 18,9 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджет-

ные источни-

ки 

21,8 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-
роприятие 2 
 

 Содействие благоустройству 

населенных пунктов  Чуваш-

ской Республики. 

х х всего 0,0 0,0 36366,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан- 0,0 0,0 34184,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



 ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

х х местные 
бюджеты 

0,0 0,0 1818,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджет-
ные источни-
ки 

0,0 0,0 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.1.  

 

Поощрение победителей еже-

годного республиканского 

смотра-конкурса на лучшее 

озеленение и благоустройство 

населенного пункта Чуваш-

ской Республики. 
 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
2.2 

 Обеспечение деятель-

ности подкомиссии конкурс-

ной комиссии по подведению 

итогов регионального этапа 

Всероссийского конкурса 

"Лучшая муниципальная 

практика" по номинации 

"Градостроительная полити-

ка, обеспечение благоприят-

ной среды жизнедеятельности 

населения и развитие жилищ-

но-коммунального хозяй-

ства". 

 

х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
2.3 

Реализация комплекса меро-

приятий по благоустройству 

улиц населенных пунктов, 

х х всего 0,0 0,0 36366,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан- 0,0 0,0 34184,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



дворовых территорий много-

квартирных домов, тротуаров, 

соединяющих дворовые тер-

ритории и объекты социаль-

но-культурной сферы. 

 

ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

х х местные 
бюджеты 

0,0 0,0 1818,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджет-
ные источни-
ки 

0,0 0,0 363,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 3.  

Вовлечение заинтере-

сованных граждан, организа-

ций в реализацию мероприя-

тий по благоустройству тер-

риторий муниципальных об-

разований. 

 

х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0.»; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


